
z 

CÔNG TY TNHH CHĂN NUÔI TẤN TÀI LỘC      
 

     ---------------- 

 

 

 

 

   

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

của dự án  

“XÂY DỰNG TRANG TRẠI CHĂN NUÔI 

HEO CÔNG NGHIỆP, QUY MÔ 14.000 CON 

HEO THỊT/LỨA”  

 
Địa chỉ: Ấp Tà Tê, xã Lộc Thành, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 

                                                       

 
                                                 

                      

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

BÌNH PHƯỚC, THÁNG 06 NĂM 2022 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng Trang trại chăn nuôi heo công 

nghiệp, quy mô 14.000 con heo thịt/lứa” 
[...]
+ Nước dùng cho sát trùng: bình quân 01 người là 05 Lít/lần, mỗi ngày 02 lần và 

tổng số công nhân hoạt động của trại là 40 người. Nước sát trùng xe: dự kiến bình quân 

có khoảng 40 xe ra vào trại: 

(10lít/người x 40 người)+ (25lít x 40xe) = 1.400 lít/người = 1,4 m3/ngày. 

+ Nước cung cấp vào hệ thống làm mát: 15lít/ngày. Lượng nước làm mát sẽ bay hơi, 

do đó, cần bổ sung thêm lượng nước hàng ngày vào các tấm làm mát. Việc sử dụng tấm 

làm mát này không phát sinh cặn lắng. Thông thường tuổi thọ của các tấm làm mát 

khoảng trên 10 năm; nếu trường hợp trong quá trình sử dụng các tấm làm mát này bị hư 

hỏng sẽ được Công ty thu gom và hợp đồng với đơn vị có chức năng xử lý. 

+Nước dùng cho PCCC: Lượng nước dự trữ cấp nước cho hoạt động chữa cháy 

được tính cho 01 đám cháy trong 2 giờ liên tục với lưu lượng 15 lít/giây/đám cháy. 

Wcc = 15 lít/giây/đám cháy x 2 giờ x 3.600 giây/1.000 = 108m3 

→Lượng nước dùng cho toàn bộ dự án (sinh hoạt và chăn nuôi) khi có đám cháy là:  

   154 +  4 + 1,4 + 108+ 0,015 = 267,415 m3/ngày.đêm. 

→Lượng nước dùng cho toàn bộ dự án (sinh hoạt và chăn nuôi) là:  

   154+ 4 + 1,4 + 0,015= 159,415 m3/ngày.đêm. 

Lượng nước thải của dự án trong quá trình hoạt động bao gồm nước chăn nuôi heo 

(bao gồm nước tiểu, nước vệ sinh chuồng trại, nước rỉ phân), nước thải sinh hoạt và 

nước thải sát trùng xe: 

154 + 4 + 1,4 = 159,4m3/ngày.đêm. 

Bảng 1. 3: Nhu cầu cấp nước và lưu lượng nước thải phát sinh 

TT Hạng mục cấp nước 

Lưu lượng nước cấp 

khi không có đám 

cháy 

(m3/ngày.đêm) 

Lưu lượng 

nước thải 

(m3/ngày.đêm) 

1 Nước cấp cho sinh hoạt 4 4 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng Trang trại chăn nuôi heo công 

nghiệp, quy mô 14.000 con heo thịt/lứa” 

CÔNG TY TNHH CHĂN NUÔI TẤN TÀI LỘC                                                                                     12 

 

TT Hạng mục cấp nước 

Lưu lượng nước cấp 

khi không có đám 

cháy 

(m3/ngày.đêm) 

Lưu lượng 

nước thải 

(m3/ngày.đêm) 

2 
Nước cho hoạt động chăn nuôi 

(nước uống + vệ sinh chuồng trại) 
154 - 

3 
Nước tiểu+nước rỉ phân+Nước vệ 

sinh chuồng trại 
- 154 

5 Nước sát trùng người, xe 1,4 1,4 

6 Nước cấp cho tấm làm mát 0,015 - 

Tổng cộng 159,415 159,4 

 (Nguồn: Công ty TNHH Chăn nuôi Tấn Tài Lộc, 2019 ) 

 Ghi chú: Theo thực tế lượng nước heo uống còn giúp heo tăng trọng đặc biệt là 

heo con, tuy nhiên báo cáo tính toán lưu lượng thải bằng 100% lượng nước cấp cho heo 

uống nhằm tính toán lưu lượng thải tối đa từ đó đưa ra các biện pháp bảo vệ môi trường 

đảm bảo được hiệu quả tốt nhất. Lượng nước heo uống, khi thải ra sẽ được đi vào phân 

và nước tiểu, do đó nước từ quá trình ép phân đã được tính vào lượng nước thải do heo 

uống 

4.3. Nguồn cung cấp điện : 

Nhu cầu điện: Dựa vào các dự án có quy mô tương tự trên địa bàn tỉnh, nhu cầu sử dụng 

điện của dự án thể hiện như sau: 

Bảng 1. 4: Bảng tổng hợp sử dụng điện trong 1 tháng 

STT Tên hạng mục Điện tiêu thụ kWh 

I 
Khu trại sản xuất chính và nhà ở công 

nhân 
167.238,5 

II Khu chứa và xử lý chất thải 34.078 

III Cổng tường rào 1.690 

IV Hệ thống làm mát 160.800 

Tổng cộng 363.806,5 

Chọn công suất tiêu thụ điện 400.000 

(Nguồn: Công ty TNHH Chăn nuôi Tấn Tài Lộc, 2019) 

4.4. Nhu cầu lao động: 

Công nhân trong giai đoạn chuẩn bị xây dựng dự  án: 20 người 

Cán bộ công nhân viên của trang trại trong giai đoạn hoạt động của dự án: 40 người 

Chủ dự án dự kiến sẽ tuyển dụng lao động  khi dự án đi vào hoạt động theo bảng 

sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng Trang trại chăn nuôi heo công 

nghiệp, quy mô 14.000 con heo thịt/lứa” 

CÔNG TY TNHH CHĂN NUÔI TẤN TÀI LỘC                                                                                     13 

 

Bảng 1.5: Nhu cầu lao động của công ty 

TT Loại lao động Số lượng 

1 Quản đốc trại chăn nuôi 01 

2 Phó quản đốc trại 01 

3 Nhân viên quản lý 01 

4 Bác sĩ thú y 01 

5 Công nhân kỹ thuật 10 

6 Công nhân chăm sóc và vệ sinh chuồng trại 25 

7 Công nhân kỹ thuật phụ trách môi trường  01 

Tổng cộng 40 

(Nguồn: Công ty TNHH Chăn nuôi Tấn Tài Lộc, 2019 ) 

 

5. Các thông tin khác liên quan đến dự án đầu tư (nếu có) :  

Nguồn vốn đầu tư của dự án: 60.000 000 000 VNĐ (Sáu mươi tỷ đồng) 

 Vốn tự có: 20.000 000 000 đồng  

 Vốn vay: 40.000 000 000 đồng 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng Trang trại chăn nuôi heo công 

nghiệp, quy mô 14.000 con heo thịt/lứa” 

CÔNG TY TNHH CHĂN NUÔI TẤN TÀI LỘC                                                                                     14 

 

CHƯƠNG II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ 

NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

 

1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 

hoạch tỉnh, phân vừng môi trường (nếu có): 

Không thay đổi. 

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường (nếu 

có): 

Không thay đổi.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng Trang trại chăn nuôi heo công 

nghiệp, quy mô 14.000 con heo thịt/lứa” 

CÔNG TY TNHH CHĂN NUÔI TẤN TÀI LỘC                                                                                     15 

 

CHƯƠNG III  

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO 

VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

1.1. Mạng lưới thu gom, thoát nước mưa:  

- Chủ đầu tư đã cho thiết kế hệ thống mương tiêu thoát nước mưa là mương đất 

rộng 0,5m, sâu 0,6m, dài 900 qua các hố ga để lắng cát và loại bỏ các chất lơ lửng chảy 

về hồ chứa nước mưa bằng hồ đất của trang trại với thể tích của hồ 7.500m3 . 

1.2. Mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

- Nước thải sinh hoạt được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn trước khi dẫn về bể Biogas 

1 của hệ thống xử lý nước thải bằng hệ thống đường ống PVC có kích thước Ø 90mm, 

dài khoảng 290m dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý. 

- Nước từ quá trình ép phân được dẫn về hệ thống xử lý nước thải bằng đường ống 

nhựa Ø90mm dài khoảng 20m.  

- Nước thải chăn nuôi chủ yếu là nước tiểu, nước vệ sinh chuồng trại,… được thu 

gom bằng hệ thống mương dẫn bằng bê tông (sâu 0,5m, rộng 0,4m, tổng chiều dài 

khoảng 1.000m) dẫn về hệ thống xử lý nước thải của mỗi khu trại. Nước thải sau xử lý 

đạt 62-MT:2016/BTNMT, cột B và QCVN 01-14:2010/BNNPTNT, nước thải sau xử lý 

dùng để tưới tiêu, rửa chuồng, làm mát. 

1.3. Công trình xử lý nước thải: 

 Nước thải sinh hoạt:  

Nước thải từ hoạt động sinh hoạt của công nhân trong trại, khu vực văn phòng… 

được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

dự án: 

 

 

Hình 3.1: Sơ đồ của bể tự hoại 3 ngăn. 

Bể tự hoại là bể trên mặt có dạng hình chữ nhật, với thời gian lưu nước 34 ngày, 

90% 92% các chất lơ lững lắng xuống đáy bể. Qua thời gian 3 - 9 tháng cặn sẽ bị phân 

hủy kị khí trong ngăn lắng. Sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài theo ống 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng Trang trại chăn nuôi heo công 

nghiệp, quy mô 14.000 con heo thịt/lứa” 

CÔNG TY TNHH CHĂN NUÔI TẤN TÀI LỘC                                                                                     16 

 

dẫn. Trong ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là đá 4x6 phía dưới, giá trên là đá 1x2. Trong 

mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kị 

khí và tác dụng thứ 2 của ống này là thông các ống đầu vào và ống đầu ra khi bị nghẹt. 

Thể tích của mỗi bể tự hoại của hai nhà vệ sinh đã xây dựng là 3 m3
.  

 Nước thải chăn nuôi:  

Công ty xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 200m3/ngày để xử lý nước 

thải phát sinh từ dự án theo quy trình sau:



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng Trang trại chăn nuôi heo công 

nghiệp, quy mô 14.000 con heo thịt/lứa” 

CÔNG TY TNHH CHĂN NUÔI TẤN TÀI LỘC                                                                                     17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2: Hệ thống xử lý nước thải công suất 200 m3/ngày  

Cụm xử lý sinh học 1 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Bùn dư 

PAC, Polymer 

Máy thổi khí 

Chlorine 

Bể lắng sinh học 1 

Hồ sinh học  

Cụm xử lý sinh học 2 

Bể lắng sinh học 2 

Cụm hoá lý 2 

Bể khử trùng 

Bồn lọc 

Hồ chứa nước sau xử lý  

Nước thải đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột B và QCVN 01-

14:2010/BNNPTNT 

Bể chứa bùn 

Nước sát trùng 

xe và công 

nhân 

Tái sử dụng rửa chuồng, làm mát Tưới cây 

Bùn tuần 

hoàn 

Máy thổi khí 

Bùn dư 

PAC, Polymer Cụm hoá lý 1 

Bể điều hòa 2 

Nước thải sinh hoạt Nước thải chăn nuôi 

Nước thải từ bể tự 

hoại 3 ngăn 

Nước rửa tay, 

rửa chân 

Hầm biogas 

Hồ điều hòa 1 

Hố CT (hố chứa phân 

trước khi ép phân) 

phân 

Nước thải từ quá 

trình ép phân 

Máy ép phân 

Nước 

thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng Trang trại chăn nuôi heo công 

nghiệp, quy mô 14.000 con heo thịt/lứa” 

CÔNG TY TNHH CHĂN NUÔI TẤN TÀI LỘC                                                                                     18 

 

Thuyết minh quy trình: 

 Hầm Biogas 

 Nước thải chăn nuôi sau khi tách phân được đưa vào hầm biogas. Tại đây, các 

thành phần hữu cơ có trong nước thải sẽ được phân hủy nhờ chủng vi sinh vật kỵ khí 

được phân lập thuần chủng cho nước thải trại heo. Quy trình phản ứng như sau: 

 

           Nước thải        CO2 + H2O + CH4 + SO2 + H2S + Sinh khối mới 

 

Quá trình xử lý sinh học kỵ khí được ứng dụng rộng rãi do hai đặc điểm chính 

sau: 

- Cả ba quá trình, phân hủy - lắng bùn - tách khí, được lắp đặt trong cùng một 

công trình; 

- Tạo thành các loại bùn hạt có mật độ vi sinh vật rất cao và tốc độ lắng vượt xa 

so với bùn hoạt tính hiếu khí dạng lơ lửng. 

 Bên cạnh đó, quá trình xử lý sinh học kỵ khí (Biogas) còn có những ưu điểm so 

với quá trình bùn hoạt tính hiếu khí như: 

- Ít tiêu tốn năng lượng vận hành; 

- Ít bùn dư, nên giảm chí phí xử lý bùn; 

- Bùn sinh ra dễ tách nước; 

- Nhu cầu dinh dưỡng thấp nên giảm được chi phí bổ sing dinh dưỡng; 

- Có khả năng thu hồi năng lượng từ khí methane; 

- Có khả năng hoạt động theo mùa vì bùn kỵ khí có thể hồi phục và hoạt động 

được sau một thời gian ngưng không nạp liệu. 

 Hồ điều hòa 1, bể điều hòa 2 

 Nước thải sau hầm biogas sẽ được dẫn về hồ điều hòa 1, sau đó được bơm lên bể 

điều hòa 2, hồ, bể điều hòa có nhiệm vụ chứa nước điều hòa lưu lượng để bơm sang cụm 

bể xử lý hóa lý 2 bắt đầu quá trình xử lý tiếp theo. 

 Cụm hóa lý 1 (bể trộn keo tụ, tạo bông, bể lắng hoá lý 1A, 1B) 

 Tại đây hóa chất keo tụ và trợ keo tụ được châm theo lưu lượng vào ngăn keo tụ. 

Ở đây, nước được hòa trộn với lượng hóa chất, sau thời gian khuấy trộn nước được tiếp 

tục qua ngăn tạo bông, lúc này các bồng bùn hóa lý nhờ được khoáy trộn vừa phải sẽ va 

chạm với nhau, tạo các bông bùn lớn hơn nhờ các lực liên kết khác nhau. Sau đó nước 

sẽ được tự chảy về bể lắng hóa lý 1A, 1B. 

 Nước tự chảy từ cụm keo tụ -tạo bông qua sẽ diễn ra quá trình tách cặn tại đây. 

Nhờ tác dụng của trọng lực, các bông bùn sẽ lắng xuống đấy. Phần nước trong sẽ thu 

Vi sinh vật 

Kỵ khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng Trang trại chăn nuôi heo công 

nghiệp, quy mô 14.000 con heo thịt/lứa” 

CÔNG TY TNHH CHĂN NUÔI TẤN TÀI LỘC                                                                                     19 

 

qua máng thu, tự chảy qua bể thiếu khí để tiếp tục xử lý. Phần bùn hóa lý này sẽ được 

đình kỳ xả về bể chứa bùn để được xử lý. 

 Cụm bể xử lý sinh học 1 (bể Thiếu khí  1 và bể Hiếu khí 1) 

Tại bể sinh học thiếu khí (Anoxic) lắp đặt các hệ thống khuấy trộn định kỳ nhằm 

ngăn chặn quá trình lắng bùn đồng thời xáo trộn nước thải trong điều kiện thiếu oxy 

giúp cho quá trình giải phóng Nitơ tự do nhanh hơn. Quá trình xử lý Nitơ diễn ra như 

sau: 

 Quá trình Nitrat hóa (Nitrification) xảy ra trong bể hiếu khí 2-3  

 

  NH4
+ + 3/2O2      NO2

- + H2O + 2H+ 

  NO2
- + 1/2O2       NO3

- 

Quá trình De – Nitrat hóa (Denitrification) xảy ra trong bể thếu khí Anoxic  

 

 

NO3
-       NO2

-   NO    N2O     N2 

Bể Anoxic được sử dụng nhằm khử nitơ từ sự chuyển hóa nitrate thành nitơ tự do. 

Lượng nitrate này được tuần hoàn từ lượng bùn tuần hoàn từ bể lắng và lượng nước thải 

từ Bể sinh học Hiếu khí (đặt sau bể thiếu khí). Nước thải sau khi khử nitơ sẽ tiếp tục tự 

chảy vào bể hiếu khí kết hợp nitrate hóa. 

Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ là: (1) thời gian lưu nước 

của bể thiếu khí; (2) nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn từ bể 

hiếu khí và bể lắng; (4) nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học; (5) phần nồng độ chất 

hữu cơ dễ phân hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, phần nồng độ chất 

hữu cơ dễ phân hủy sinh học đóng vai trò cực kỳ quan trọng trong việc khử nitơ. Nghiên 

cứu cho thấy nước thải cùng một nồng độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học (bCOD) 

nhưng khác về thành phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học (rbCOD), trường 

hợp nào có rbCOD càng cao thì tốc độ khử nitơ càng cao. 

Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

- Đồng hóa (assimilatory): NO3
-  NH3, tổng hợp tế bào, khi N-NO3

- là dạng 

nitơ day nhất tồn tại trong môi trường. 

- Dị hóa (dissimilatory)  quá trình khử nitrate trong nước thải. 

 Quá trình đồng hóa: 

3NO3
- + 14 CH3OH + CO2 +3H+  3 C5H7O2N + H2O 

 Quá trình dị hóa: 

Bước 1: 6NO3
- + 2CH3OH  6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 

Nitrobacter 

Nitrosomonas 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng Trang trại chăn nuôi heo công 

nghiệp, quy mô 14.000 con heo thịt/lứa” 

CÔNG TY TNHH CHĂN NUÔI TẤN TÀI LỘC                                                                                     20 

 

Bước 2: 2NO2
- + 3CH3OH  3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

  6NO3 + 5CH3OH  5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

 Tổng quá trình khử nitrate: 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+  0,065C5H7O2N + 0,4N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Bể thiếu khí được khuấy trộn định kỳ nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ lửng và nhằm 

tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được cung cấp oxy cho 

bể này vì oxy có thể gây ức chế chi vi sinh vật khử nitrate 

Nước thải từ bể Anoxic sẽ tự chảy sang bể sinh học hiếu khí. Trong bể này, Vi sinh 

vật hoạt động lơ lững với mật độ cao nhằm xử lý triệt để các thành phần ô nhiễm trước 

khi ra môi trường.  

Quá trình phân hủy diễn ra như sau: 

 

 

 

Mục đích của bể sinh học hiếu khí là: (1) giảm nồng độ các chất hữu cơ thông qua 

hoạt động của vi sinh vật tự dưỡng hiếu khí; (2) thực hiện quá trình nitrate hóa nhằm tạo 

ra lượng nitrate cho hệ thống thiếu khí phía trước thông qua nhóm vi sinh vật 

Nitrosomonas và Nitrobacter. Máy thổi khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy 

liên tục cho cả hai nhóm vi sinh vật hiếu khí này hoạt động. Đối với quần thể vi sinh vật 

tự dưỡng hiếu khí, trong điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật này sẽ phân hủy 

các hợp chất hữu cơ có trong nước thải thành các hợp chất hữu cơ đơn giản như CO2 và 

H2O theo ba giai đoạn như sau: 

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

 

CxHyOz + O2                               CO2 + H2O + H 

Tổng hợp tế bào mới: 

 

CxHyOz + NH3 + O2                          Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 + H 

Phân hủy nội bào: 

 

C5H7NO2 + 5O2                                 CO2 + 2H2O + NH3±H 

Theo các giai đoạn trên, vi sinh vật hiếu khí không chỉ oxy hóa các chất hữu cơ 

trong nước thải tạo thành những hợp chất vô cơ đơn giản  mà còn tổng hợp phospho và 

nitơ nhằm tổng hợp, duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng cho quá trình trao đổi chất 

Nước thải Vi sinh vật 

Khí Oxy 

H2O + CO2 + Sinh khối mới… 

Enzyme 

Enzyme 

Enzyme 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng Trang trại chăn nuôi heo công 

nghiệp, quy mô 14.000 con heo thịt/lứa” 

CÔNG TY TNHH CHĂN NUÔI TẤN TÀI LỘC                                                                                     21 